
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Белгородской областной Думы
к Правительству Российской Федерации по вопросу

изменения законодательства, касающегося компенсационных

выплат лицам, осуществляющим уход за
нетрудоспособными гражданами

В соответствии с пунктом «о» статьи 26 Устава Белгородской области
Белгородская областная Дума постановляет:

1. Принять обращение Белгородской областной Думы к Правительству
Российской Федерации по вопросу изменения законодательства, касающегося
компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за
нетрудоспособными гражданами (прилагается).

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать обращение Белгородской областной Думы.

Председатель
Белгородской областной

г. Белгород
13 декабря 2021 года
№ПУ 16-40-7

ДОКУМЕНТОВ

О.А. Павлова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ВХОД. №

"  20 ^ г



приложение к постановлению
Белгородской областной Думы
от 13 декабря 2021 г. № П/16-40-7

Обращение
Белгородской областной Думы к Правительству Российской Федерации по

вопросу изменения законодательства, касающегося компенсационных
выплат лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными граяеданами

В настоящее время на территории Российской Федерации действует Указ
Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455
«О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за
нетрудоспособными гражданами» и принятое в соответствии с ним
Постановление Правительства Российской Федерации от 4 июня 2007 года
№ 343 «Об осуществлении ежемесячных компенсационных выплат
неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом
I  группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за
престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в
постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет».

Указом Президента Российской Федерации с 1 июля 2008 года
неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом
I  группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за
престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в
постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, установлены
ежемесячные компенсационные выплаты в размере 1 200 рублей.

С момента принятия указанных нормативных правовых актов размер
компенсационных выплат ни разу не менялся. Кроме того, круг лиц, которые
могут осуществлять данный уход и получать указанные выплаты, жёстко
ограничен: это могут делать только неработающие лица.

В то же время в ситуации, когда нетрудоспособный, нуждающийся в
постоянном постороннем уходе либо достигший возраста 80 лет, является
полностью недееспособньп^! либо частично недееспособным, уход за ним
должен осуществляться постоянно в течение суток. При этом размер
компенсации не является достойной мотивацией для постороннего человека
(не родственника) обеспечивать указанный уход за данными лицами. Такой
полноценный уход за нетрудоспособным в целях сохранения его пребывания в
привычной среде осуществляют, как правило, члены семьи, вынужденные
оставить свою работу.

В связи с этим, у некоторых родственников складывается ситуация, при
которой они посвящают свою жизнь уходу за нетрудоспособными гражданами,
и в то же время у них не хватает средств для обеспечения своих минимальных
потребностей.

Следует отметить, что количество получателей ежемесячной
компенсационной выплаты довольно велико. Так, на территории Белгородской



области её получают 48 787 человек, в том числе 4 705 граждан,
осуществляющих уход за инвалидами I фуппы; 250 граждан, ухаживающих за
престарелыми, нуждающимися по заключению лечебного учреждения в
постоянном постороннем уходе; 43 832 гражданина в связи с уходом за лицами,
достигшими возраста 80 лет.

Учитывая вышеизложенное, депутаты Белгородской областной Думы
обращаются к Правительству Российской Федерации с просьбой рассмотреть
возможность внесения изменений в законодательство Российской Федерации,
предусматривающих увеличение размера ежемесячных компенсационных
выплат лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы, а также за
престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в
постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, и, кроме того,
предоставить право на получение указанных компенсационных вьшлат
работающим родственникам данных нетрудоспособных граждан.

Белгородская областная Дума


